### Mantissæ Decisio IX. Lib. III.

49

- 48 Clausula, sine prejudicio alicuius, non importat conationem suspicione, sed resolutivam reatum quatenus de prejudicio constat.
- 49 Abbatia nequit preferovare id, quod indebitum jam declaratum fuit.
- 50 Item non preservat prejudicia expressa, & resultantia ab expresso.
- 51 Contradiccio, & repugnancia est semper evitanda.
- 52 Exceptio in aliquibus indicat illimitatum concessionem in aliis omnibus.
- 53 Exentiaria plures repetit in Brevibus Pontificis, maxime quando aliund apparent comprobatae, plene probant statum Abbatiae.
- 54 Si Abbatia vacante Pontifice illi deputauit administratorem, cum expressione, quod erat nullius, id pluvium conferit ad probandum, quod endem Abbatia sit libera, nec comprehendatur in Diocesis Episcopi.
- 55 Aliud actus comprobantes, quod Abbas jurisdictionem ordinariam habent, referuntur.
- 56 Licit in libris Cancelleriae, & Datariae, Abbatia quandoque nuncipata fuerit de aliqua Diocesi, id parum sufficit, quando ut pluvium in eis decesserit legatus nullius sicut etiam enim Officiale pro facilius perquisitione Abbatia nullius quandoque describere sub finisima Diocesis, sed nunquam illas que sunt in Diocesi, registrant sub denominatione nullius.
- 57 Si Abbas ab Episcopo, & ejus officiis suis recognitus transiit Prelatis independenti, id plene probat etiam Abbatem Territorium, & Diocesum propriam habere, & ex quibus aliud talis recognitio debeat, & nro. 60.
- 58 Concordia super iuribus Ecclesia celebrata, si sit deputata Beneficiis Apostolicis, est invalida, nee prajudicat Ecclesiæ, vel successori.
- 59 Concordia etiam invalida maximum probet veritatis argumentum, & attendenda venit, donec contrarium probetur.
- 60 Alius palam, & publicè, argue cum intervenerit insignis virorum negoti, sunt immunita suspicionis fraudis, & confirmationis.
- 61 Relatio effecti, ut attendant posse relatarum, quam referens quanto inter se discordant.
- 62 Confessiones emissa ab Episcopo super jurisdictionem Abbatiae contra Episcopum, optimè probant, & maxime si sunt iuridicæ.
- 63 Si Episcopus egit contra Abbatem pro recuperandis dimitiatis aliquibus locis ad isto occupatis, id magis probat Abbatem jurisdictionem.
- 64 Scriptura, qua legitime non fuerunt comparsata, non merentur attendi.
- 65 Epistola, & scriptura ab aliquo exarata, ad ejus favorem non probant.
- 66 Alterius Prelati, seu Abbatis, non prajudicant successori.
- 67 Quando Abbatia est immediata subiecta, sedi Apostolicæ, runc en fide, nisi confessione Abbatum illa non potest effici subiecta in alterius Episcopi.
- 68 Exentiaria plures, & administratari magis attendantur in concilio pauciorum.
- 69 Abbatia Fuldensis per plures, & plures Historicos recentiorum non merentur attendi brevem cum reponens in Diocesis Heribopolis.
- 70 Abbas ad Altaria consecranda, & Ecclesias dedicandas invocavit Episcopos sibi benemeritos, signum evidens, quod Abbatia nulli Episcopo est subiecta.
- 71 Exentiaria, quod Abbatia sit nullius, quando sunt plures, & sunt antiquæ, tam moderne, magis attendantur, quam aliae pauciores super subiectio.
- 72 Testes numero plures, & administratari magis attendantur in concilio pauciorum.
- 73 Abbatia Fuldensis per plures, & plures Historicos recentiorum non merentur attendi brevem cum reponens in Diocesis Heribopolis.
- 74 Abbas ad Altaria consecranda, & Ecclesias dedicandas invocavit Episcopos sibi benemeritos, signum evidens, quod Abbatia nulli Episcopo est subiecta.
- 75 Exentiaria jurisdictionem tam voluntarie, quam contentiose, deputatio vienii Generalis, cognitio casuum matrimonialium, indicant, quod Abbas habet jurisdictionem quasi Episcopalem, & Territorium separatum.
- 76 Idem pariter denotant convocationes Synodi, & visitationes Diocesis facta esse ordinario.
- 77 Confessio litterarum Dimisorialium, atque Testimonialium, id pariter comprobans, & maximè quando Episcopi iurisdictionem preterentes, tales Dimisoria sua cuperunt, & executioni demandantur.
- 78 In idem quoque conductum confirmationes statutorum Ecclesiæ collegatarum, institutiones, & suppressiones confraternitatum, scholiarum & seminariorum erectiones.
- 79 Item collationes Beneficiorum etiam Parochialium, confirmationes foundationum, & institutiones ad beneficia de jure Ordinarium, & interiorum, sed inter duos Jurisdictiones Episcopali solentes.
- 80 Item redactiones rationum de bonis, ex Preventibus Parochialium, & aliarum Ecclesiastarum, exposta in manibus Abbatie, sed eius Vicarii.
- 81 Et demum Inquisitiones super Titulus, & institutionibus Parochiorum, relaxationes, refudentie, confirmationes transactionum iniuriarum super rebus Ecclesiæ, ordinationes super statu animarum, iudicaciones precium; permissiones super introductione religiosorum, & fundatione Conventuum.
- 82 Et maxime si omnes predicti actus fuerint per longissimum tempus, & à die fundacionis ob Abbatias exerciti.
- 83 Episcopus vero ab illis submittit, vel eos non expletivis, nisi studiis, turbativa, & elaudetim.
- 84 Prelatis quinque potest Territorium separatum, & iurisdictionem quasi Episcopalem sibi acquirent ex prescriptione immemorabilis, in eo simplici quadragenaria cum titulo, seu privilegio putantur.
- 85 Immemorabilis, autem desumitur ex continuo exercitu alium iurisdictionalium per spatum longissimi temporis.
- 86 Nec in concursu attenduntur aliqui actus facti ab Episcopo, maxime quando non constat de scientia, & patientia Abbatis.
- 87 Porfissim si de talibus actibus doceantur soldi per scripturas informes, & non legitime compulsatas, & aliqui sint aperiophi, & nro. 89.
- 88 In his actibus ordinem Episcopalem requirebuntur lieti Abbas, sed Prelatus inferiori si non fuerit opera illius Episcopi, qui jurisdictionem prætentit, id ei non sufficit, cum ejus in sua facultate adhibere quemcumque Episcopum sibi Benemeritum.
- 89 Actus qui fuerint controvorsi, & damnati tanquam indebeti gesti, non possunt Episcopo ad comprehendendam iurisdictionem, sed potius contra eum restabunt.
- 90 Titulus ad effectum sufficientem quadragenaria prescriptioem, non est opus, ut sit undequivocabilis, sed sufficit, ut sit patribus, & coloratus, qualis dictum ille, qui provebit ab habente potestate concedendi.
- 91 Et quando titulus prætentit à Privilégio Summi Pontificis, dictus dubius dubitate facti, non autem dubius ex effectu dubitate juris; id estque si plus quam sufficiens ad prescriptioem coadjuvantur.
- 92 Titulus habebit a Pontifice minus legitimo, & schismatico, reputari ad predictum effectum sufficiens.
- 93 Tunc titulus non prædest, quando emanatus a Persona earente potestate concedendi, vel quando clavis ex privilegio apparuit, quod non comprehendant, nisi exceptionem possit, vel quando non concurredit possit, quadragenaria.
- 94 Quadragenaria possit iurisdictionis probatur optimè ex confessione partis adversa.
- 95 Possit pacifica iurisdictionis probatur optimè ex confessione partis adversa.
- 96 Tempus Belli non est demandandum à prescriptioem, quando ex eo nullum sit præstissimum impedimentum super libero exercitio possessorum.
- 97 Scientia, & patientia ad effectum prescriptioem præsumitur ex visitatione, & multiplicata actu.
- 98 Nec de eo dubitari potest, si iuri actus fuerint ab adversario agiti, & approbati.
- 99 Scripturam a se producentem quis impugnat non potest.
- 100 Confessio, que detegitur errore, non nocet nec confitenti, nec successori.
- 101 Supervenientibus nevis titulis bonam fidem inducensibus, non on prescriptio potest inchoari, & explari.
- 102 Simplices tractatus absque effectuatione concordia non attendantur, nec quidquam penitit in eis.
- 103 Et tales tractatus non implicant bonam fidem, quam quis ante habeat, ad effectum prescribendam, maxime si sit continuatus in eadem possessorum.
- 104 Littera introducta adversus possessorum, qui vicitur reportavit, non tollit bonam fidem.
- 105 Epistola reporte penes sorbidentem, & non penes illum cui conscriberuntur, parum attenduntur.
- 106 Pro tempore iuris de amplexu ex Canone, Omnes Basilicæ, non infringat Episcopo quando Prelatus inferior est in actu possessorum exercitari iurisdictionem.
- 107 Et dicta presumptio non habet locum, quando non agitur inter

### Super Mat. de Jurisdictione, &c.

41

- Ordinarium, & interiorum, sed inter duos Jurisdictiones Episcopali solentes.
- 111 Atque hoc secundum casu, qui pretendit loca controversa esse de sua Diocesi, tenetur id concilender probare, maxime contra Possorem.
- 112 Rescissio concordia præventionis ex defectu Bonapacis noncludit illius insufficiat, sed relinquens res in eodem statu, in quo erant ante concordiam.
- 113 Sententia relinquentis res in suspensi, nihil canonizat.
- 114 Manutentio denegari non potest illi, cui affit & possedit, & bonum ius.
- ### D E C I S I O N E IX.
- Jurisdictionem in spiritualibus, quam Abbas Fuldenis habet, & exercet in suis subditis, & in Territorio proprio, contendens Episcopos Heribopolensis ad se pertinere, Commissionem mihil directam impetravit, ex qua dubium dedit: *Ar. 1. De causa bono iure confiteat etiam ad effectum manuscriptionis, & reintegrationis* – coequo propoposito diebus 14. Aprilis 1698. & 12. Iunii anni præteriti, cum nulla prodigiet resolutio, quamvis ultra quatuor priora suffragia, quintum, & sextum accepissent, hodie tandem decreto 5. Martii præteriti, adficis omnibus Dominis, respondunt fuit – *Confiteat de bono iure Abbas etiam ad effectum manuscriptionis.*
- Cum enim Abbatia Fuldenis cum suis terminis fuerit erat, antequam Episcopatus, & Dioecesis Heribopolensis esset in rerum natura, certe in ipsa sui primava origine consequita fuit nativum liberum, quia Territorium proprium liberum, & exemptum à quacumque Episcopali iurisdictione, Abbatibus de lute sole acquiri, per eaque tradit Fagnan, in cap. nullius no. 22. & seqq. de Paroch. & in cap. iuxta Ecclesiæ num. 14. de officiis Ord. P. Pirring, in ius Canonico, lib. 3. tis. 39. set. 2. nro. 93.
- Et quidem quod attinet ad Fuldense Monasterium, illud ab anno 740. Sanctus Bonifacius construere coepit, prout habetur ex litteris ab eo datis ad Zachariam Papam, & illis, sicut Zacharias ad Bonifacium scripsit, relativi per Card. Baron. ad ann. Christi 751. fol. 108. & fol. 201. impreß. Roman. & transcriptis in præteritum Summario Abbatis datis 6. Marci 19. & 6. & tradunt Sigibertus Gemblacensis in Chronopœia ad ann. 741. pag. 748. Leon. Kreithoem. in Chronolog. lib. 3. pag. 146. Ideoque vicinum anteriorum iam ab solutum in perfecto statu constitutum anno 744. ut referunt Imhoff. in novis. Procr. German. lib. 3. cap. 23. numer. 4. Yeres in Confis. Benedicti. rom. 3. fol. 110. numer. 1. Pellar. in addit. ad Kloch. de Arar. lib. 2. cap. 1. numer. 12. Spenger. de Jur. adiſe. in compend. Stat. Imper. delinat. verb. Abbatis num. 1. pag. 347. Hermes Faſſel. iur. papl. cap. 27. numer. 4. Oldenburg. Theſaur. rer. public. tom. 4. tis. de nonnull. German. Cross. num. 37. Annales Fulden. ex Bibliothec. Marquard. ad annum 744. Baluz. Niſcell. part. 1. Chronic. Uirzburg. Lampad. in deſcri. Germano verb. Fuld. & Bruch. de Episcop. de Abbat. Fulden. ex Broter. num. 1. in Bibliothec. Gualter. Cris. de premiss. lib. 1. cap. 17. numer. 5. Befold. Theſaur. prædict. lit. C. numer. 1. fol. 114. Brower. lib. 1. cap. 3. & cap. 4. pag. 15. Scrat. lib. 3. numer. 36. pag. 521. P. Berr. lib. 3. verb. Fuldæ pag. 541. Bucelin. Germ. Sacr. post altera pag. 34. Mart. Drotter. in deſcri. Fuld. pag. 728. Marian. Scat. lib. 3. Chronic. arat. 6. pag. 435. lin. 34. Christopher. Lehman. lib. 2. Chronic. Spirens. cap. 33. pag. 127. Abbas Vestigen. in Chronic. pag. 122.
- At vero Heribopolensis Episcopatus non nisi anno 751. fuit stabilitus, quo tempore S. Bonifacius ab Urbe Heribopolis reveritus cum S. Burchardo I. Episcopo, novam Diocesim suis terminis designavit, Parochias divisit, & ea tanta omnia ordinavit, que ad recenter fundata Ecclesiæ regimen opportuna videbantur, ut latius rei gestas referendo tradirentur. Suntius ad acta Saecularia tom. 5. ad 14. Oſſel. Nicol. Serar. rer. Mogunt. pag. 54. nota 44. Card. Baron. in suis Annalibus ad ann. 791. fol. 414. Impres. Rom. idem ad Martyrolog. Roman. die 14. Octobris, & consonant Mireus in Geograph. Ecclesiæ in verb. Heribopolis idem de Stan. Relig. Christian. lib. 1. cap. 23. & Ante astutum in fin. Bruin. Theat. Civit. verb. Heribopolis. Mireus. lib. 1. in fin. Chronic. Voitzenh. ann. 751. fol. 502. Armati. Liebhaber. in Calend. Benedicti. in vita S. Burchardi fol. 106. tom. 4. Trithem. de Vir. Illust. Ord. S. Benedicti. lib. 3. cap. 186. idem de orig. Virg. lib. 9. pag. 97. Gabr. Bencell. in Aysil. Imper. Benedicti. Clas. pag. 308. Laurent. Priesens de Episc. Heribopolis. in princ. Anonym. in Breviar. Heribopolis. Ecclesiæ. 2. Henricus Canis. tom. 4. antiqui loxi ex manuscripto antiquissimo Monachis Alsterensis. Herman. I. lugr. Script. German. verb.
- Heribopolis. Kirchner. lib. 1. de officiis. Cancell. cap. 1. tis. 4. & seq. & cap. nro. 45. Reinhard. Virnar. instit. jur. public. lib. 1. tis. 15. pag. 410. Cris. de premiss. lib. 2. tis. 13. Modern. Ferdinand. Hauck in libro Germanico taclyra Francorum gloria pag. 279.
- Nec bene referuntur primordia Episcopatus Heribopolensis ad S. Kilianum, auctoritate Spondan. in Episom. Annual. Card. Baron. ad ann. 686. & Florentini Lucen. in suo Martyrologio ad diem 8. Iulii: quia S. Kilianus non fuit constitutus certa Sedis Episcopus, sed ad Canone Papa milius anno 686. ad Evangelium annunciatum Franconia Gentibus, ubi certa Sedes nondum destinata, non constitutæ Parochie, non designata Diocesis, nulla denique ordinata fuerant, quæ ad novi Episcopatus fundationem requiri, tradit Glico, in extrav. Sede Apolitica verb. Diocesis de officiis. deleg. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 30. vers. quarto quartum. Solarz. de iur. Indian. lib. 3. cap. 6. num. 6. Ideoque vocabulo tunc temporis usitato Kilianus dicebatur Regionarius Episcopus, ut bene inter illum, & Burchardum distinguere Armand. in Calend. Benedicti. in vita S. Burchardi die 14. Octobris, qui dicit – *Alluciam eos, qui primum Voitzenh. fuit, id est Heribopolensis Antistitem Kilianum statuant: Regionarius enim illum, ut tunc appellabant, Provincia regis Episcopum, Conon Papam Kilianum esse iusserat, Burchardum Zachechariam Ponificis primam Voitzenhburg. Sedem pugnare, ut illa inveniatur Cathedra apud Francos egit, ita hic Voitzenhburg. fuit finitimi termini primus Urbi Episcopus iusedit, & prius dixit in vita S. Kilian tom. 3. pag. 80. Bruch. de Episc. German. verb. Heribopolis pag. 96. Mabillon. in admod. ad alia Ordin. S. Benedicti recollecta per Lucam d' Achieri in secundo saeculo in vita S. Kilian pag. 992. in fin. Sur. tom. 5. Serar. Rer. Mogunt. pag. 54. notab. 44. Imhoff. in sua notitia Procer. Germ. lib. 5. cap. 4. numer. 33.*
- Aperiſſimum quoque hujus veritatis testimonium perhibet Ecclesia Heribopolensis: ipamē enim, & Clerus singularis annis die 14. Octobris ex Martyrologio Romano alta voce intonat, S. Burchardum fuisse primum Episcopum Heribopolensem, eodemque die in lectionibus proprii Burchardi ad secundum Nocturnum prosequitur, Burchardum illi Ecclesiæ prefuisse annis quadraginta, & obiisse anno 791. Quod consonat cum Historiæ veritate, quam referunt Baron. loc. citat. Manser. Chronolog. universit. fol. mihi 742. Author. Chronolog. Christian. controvertia haec pendente impreß. Heribopolis anno 1694. & approbatius censura Episcop. tanquam Ordinarii ad 8. seculum, s. 7. in fine: subducit autem annis 40. ab annis 791. evidens. & apertum fit, Sancrum Burchardum fuisse aſſumptum ad Episcopatum dicto anno 751.
- Quapropter attendenda minimè sunt ea, que scripſere Ecclesia Heribopolensis: ipamē enim, & Clerus singularis annis die 14. Octobris ex Martyrologio Romano alta voce intonat, S. Burchardum fuisse primum Episcopum Heribopolensem, eodemque die in lectionibus proprii Burchardi ad secundum Nocturnum prosequitur, Burchardum illi Ecclesiæ prefuisse annis quadraginta, & obiisse anno 791. Quod consonat cum Historiæ veritate, quam referunt Baron. loc. citat. Manser. Chronolog. universit. fol. mihi 742. Author. Chronolog. Christian. controvertia haec pendente impreß. Heribopolis anno 1694. & approbatius censura Episcop. tanquam Ordinarii ad 8. seculum, s. 7. in fine: subducit autem annis 40. ab annis 791. evidens. & apertum fit, Sancrum Burchardum fuisse aſſumptum ad Episcopatum dicto anno 751.
- Parique refert, quod in constitutionem finium Abbatia Fuldenis facta a S. Bonifacio anno 747. subscrivit legatur Burchardus Episcopus, quia non fuit Sancrus ille Burchardus creator Episcopus Heribopolensis anno 751. sed fuit 9 alius diversus eiusdem nominis Episcopus, qui proprietate non se subſcripsit Episcopum Heribopolensem, ut animaliter Granzius lib. 1. Saxon. cap. ult.
- Firmato itaque ex his, Abbatiam Fuldensem fundata fuſilis ante ecclitionem finium Abbatia Fuldensem, planum fit, illam, juxta præmissam originem, & statum, minimè eſe poruſe. Diocesis, aut in Dieceſi Ecclesiæ prædicte, que non dum constituta erat in rerum natura, bene Paganus in cap. 10 cum debitis namor. 10. de Relig. Domib. & in specie de noſtra Abbatia Fuldeni, Alviſet. de privilegi Regular. ſet. 4. ab. 22. numer. 5. fed in ipsa ſuoriga potiam fuſile nativa libertate, cum nullus adficit Superior, cui ſubjecetur, ad tradire per Rot. deſ. 1867. coram Coccin. deſ. 264. numer. 4. & ſeqq. coram Merlin. deſ. 56. numer. 6. & deſ. 404. numer. 31. part. 19. recent. & in Capuana, ſeu Montis Caſin. fin. Parochialium 10. Marci 1679. ſ. Recens. oſt. amque, coram bo. Bourelmont.
- Accedit præterea, quod Buchonia locum, ubi fundata fuſilis Abbatia Fuldenis, ut medium inter Franconiam, Hassiam, & Thuringiam: ab Heribopolensi Dieceſi diſcretum Hiftoricis omnes prophani, & Geographi, relati apud